Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Соусканихинская средняя общеобразовательная школа»

Приказ

22.02.2018                                              с. Соусканиха                                                      № 8

об организации учебного процесса в школе при низкой температуре воздуха
На основании сводок погодных условий ГУ МЧС РФ по Альайскому краю от 17.01.2018 года, приказа комитета по образованию Красногорского района от _______ №_____, в целях единого подхода к организации учебно-воспитательного процесса в школе и охраны здоровья обучающихся в дни с низкой температурой воздуха и в дни с неблагоприятными погодными условиями (снегопад, метель, низкая температура воздуха и др.)
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Начинать учебный процесс с 23.01.2018 г. по 27.01.2018 г. с 11-00.

2. Утвердить следующее расписание звонков:
	№ п/п
	Начало урока
	Окончание урока
	Длительность перемены
	Питание

	Физическая зарядка
	10-50
	10-55
	5

	1 урок
	11-00
	11-30
	5

	2 урок
	11-35
	12-05
	10
	1-6 классы

	3 урок
	12-15
	12-45
	10
	7-11 классы

	4 урок
	12-55
	13-25
	5

	5 урок
	13-30
	14-00
	5

	6 урок
	14-05
	14-35
	5

	7 урок
	14-40
	15-10

3. Осуществлять постоянный  контроль за осветительными приборами:
- со звонком с урока на перемену, уходя из кабинета, выключать электроэнергию;
                отв. все  учителя-предметники,
		работники школы
- после посещения мероприятий в школе выключать электричество;
 отв. ответственный за проведение
         мероприятий,
        обслуживающий персонал
- следить за освещением  по рекреациям, своевременно отключать от сети;
отв. дежурные учителя,
        дежурный администратор,
        обслуживающий персонал
- следить за системой отопления, вентиляции, холодного и горячего водоснабжения, своевременно подавать заявки о неисправностях;
0. отв. все работники школы
4. О любых изменениях, препятствующих учебному процессу, доводить до сведения администрацию школы.

5. Осуществлять учебный процесс в школе независимо от погодных условий. В период сильных морозов родители (законные представители) обучающихся вправе самостоятельно принимать решение о посещении школы их ребенком, сообщив о своем решении классному руководителю в письменном виде. В таком случае уроки, пропущенные из-за погодных условий, не считать  пропусками по неуважительной причине.

6. Утвердить порядок организации учебного процесса в дни с низкой температурой в школе: при температуре ниже –300 занятия могут не посещать обучающиеся 1-4 классов; при температуре ниже –330 – занятия могут не посещать  обучающиеся 1-7 классов; при температуре ниже –360 – занятия могут не посещать  обучающиеся 1-9 классов; при температуре ниже –400 – занятия могут не посещать  обучающиеся 1-11 классов.

7. Кочегарам Кудрявцеву В.А., Легачеву С.А., Констанц В.В., Дьяченко С.Н. поддерживать следующий температурный режим: в классных помещениях – +180С, в спортивном зале школы – +15-170С ежедневно, во внеучебное время (т.е. в выходные дни) в помещении поддерживать температуру не ниже +150С согласно СанПин 2.4.2.2821-10.

8. Возложить ответственность за соблюдением температурного режима в учебных помещениях, спортивном зале школы на исполняющую по дополнительной занятости функции заместителя директора по ВР Летягину Н.В.

9. Исполняющей по дополнительной занятости функции заместителя директора по ВР Летягиной Н.В:
Проводить ежедневный замер температуры в учебных помещениях и спортивном зале школы и предоставлять информацию  директору школы.

10. Исполняющей по дополнительной занятости функции заместителя директора по УВР Денисовой Н.А., ответственной за школьный сайт Приходько А. А.
-осуществлять мониторинг явки обучающихся в дни с низкой температурой воздуха;
- разместить номера телефонов для справок и информацию об организации учебного процесса в школы при низкой температуре воздуха на информационном стенде и на сайте школы.
- информировать комитет по образованию(E-mail: komitetguseva@mail.ru) об организации учебного процесса в ОУ в дни с неблагоприятными погодными условиями по форме:
	школа
	% от общего количества учащихся отсутствующих детей по причине неблагоприятных погодных условиях
	Причина отсутствия
(снегопад, метель, низкая температура воздуха и др.)
	Меры по выполнению учебных программ

11. Повару Судиной Л.М. организовывать горячее питание независимо от количества обучающихся в дни с низкой температурой воздуха.

12. Классным  руководителям:
Довести до сведения родителей (законных представителей) информацию об их праве и ответственности самостоятельно принимать решение о посещении школы ребенком в период сильных морозов на классных родительских собраниях, через дневники обучающихся, сайт школы.
Обратить особое внимание на посещаемость занятий обучающимися из неблагополучных семей и организацию индивидуальной работы с их родителями.
Сообщить родителям (законным представителям) обучающихся номер телефона школы 27-3-35 для получения информации по данному вопросу.
Обеспечить сопровождение после уроков обучающихся начальных классов.

13. Учителям-предметникам:
Обеспечить индивидуальные или групповые занятия, консультации, для присутствующих на занятиях обучающихся.
Использовать возможность дистанционного обучения (школьного сайта, электронной почты), организовав предварительно консультирование родителей, у которых есть выход в сеть Интернет.
Проводить  уроки физической культуры на улице при соблюдении следующих требований (приложение 7 СанПиН2.4.2.2821-10):

	Возраст обучающихся
	Температура воздуха и скорость ветра, при которых допускается проведение занятий на открытом воздухе

	без ветра
	при скорости ветра до 5 м/сек
	при скорости ветра 6-10 м/сек
	при скорости ветра более 10 м/сек

	до 12 лет
	- 9°С
	- 6°С
	- 3°С
	Занятия не проводятся

	12-13 лет
	- 12°С
	- 8°С
	- 5°С

	14-15 лет
	- 15°С
	- 12°С
	- 8°С

	16-17 лет
	- 16°С
	- 15°С
	- 10°С

14. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы___________/Л.М. Лопатина/

С приказом ознакомлен:

	Н.В. Летягина

	Н.А. Денисова

	Е.Д. Смертина

	Н.А. Рожкова

	В.А.Филатова

	А.А. Приходько

	А.С. Лопатина

	Е.Д. Смертина

	Л.М. Судина

	Т.Н. Пушилина

	А.С. Румянцева

	В.В. Констанц

	Е.В. Тишкова

	С.Н. Дьяченко

	П.Ф. Дорожкин

	В.А. Кудрявцев

	С.А. Легачев

	В.А. Лопатин

	А.В. Констанц

	Н.К. Шарунова